Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIA
Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-300

Fone: (84) 4005-0768, (84) 4005-0750

EDITAL Nº 1/2023 - PROEX/RE/IFRN     3 de agosto de 2023

EDITAL Nº 1/2023 - PROEX/RE/IFRN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – ESTÁGIO REMUNERADO

A Assessoria de Programas e Convênios da Pró-reitoria de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Norte (ASPROC/PROEX/IFRN) torna público este Edital, voltado à seleção de estudantes com interesse em
concorrer a uma vaga de estágio – mais formação de cadastro de reserva – de nível superior. A disponibilidade é para estudantes
do curso de Graduação em Administração ou Gestão Pública, que atuarão presencialmente junto à ASPROC/PROEX/IFRN.

VAGAS

A seleção para o estágio seguirá as definições abaixo:

Curso Habilitação e requisitos mínimos

Graduação em Administração ou
Gestão Pública

Cursar a partir do 3º período;

Disponibilidade no horário matutino (09h às 13h) ou vespertino
(13h às 17h), de segunda a sexta-feira;

Ter boa comunicação;

Noções básicas do pacote Office (Word, Excel e Power Point);

Google (Docs e Forms);

Comunicação Visual (Canva ou programas gratuitos)

* Além da vaga disponibilizada para a pessoa com melhor nota geral na seleção, haverá a formação de cadastro de reserva, com
nomes até a sexta colocação.

BOLSA

A bolsa a ser percebida por estudante em contrato de estágio remunerado corresponde a uma remuneração bruta de R$ 787,98
(setecentos e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos), acrescidos de auxílio transporte mensal estimado no valor de R$
220,00 (duzentos e vinte reais).

INSCRIÇÕES

Para se inscrever, estudantes que atendam à habilitação e aos requisitos devem responder o questionário no link
https://forms.gle/4zNVNzKY8Ya2L3fL6 e anexar, no mesmo formulário, o currículo e histórico do curso de graduação, dentro
do prazo do cronograma deste edital.

PROCESSO SELETIVO

A seleção será realizada em duas etapas:

1ª etapa – Análise de
respostas do questionário,
do currículo e do histórico
do curso de graduação

Esta etapa – eliminatória e classificatória – descartará inscrições que

estejam faltando documentação ou que não atendam à habilitação. Serão

classificados 8 candidatos para a fase de entrevistas.

2ª etapa – Entrevista, que

 poderá ser online ou

presencial.

A entrevista é a etapa final. Será realizada de forma individual e nesta

fase será definida a classificação da seleção. O resultado final definirá a

pessoa selecionada para a vaga (1ª) e os nomes das cinco pessoas (2ª a 6ª)

que comporão o cadastro de reserva.

 DAS ATRIBUIÇÕES

Auxiliar no controle orçamentário de Programas e Projetos Institucionais; Auxiliar nos processos de convênios com empresas e
instituições parceiras; Auxiliar no gerenciamento dos programas e projetos de extensão; Auxiliar no processo de mapeamento de
oportunidades em editais externos; Auxiliar nas atividades de rotina do setor; Elaborar documentos e planilhas, Auxiliar na
comunicação externa da ASPROC/PROEX.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

Ação Data/período

Lançamento do edital 07/08/2023

Preenchimento do formulário (Inscrições) 07/08/2023 a 18/08/2023

Análise curricular 21/08/2023 a 25/08/2023

Resultado parcial 28/08/2023

Entrevistas 29/08/2023 e 01/09/2023

https://forms.gle/4zNVNzKY8Ya2L3fL6

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Resultado parcial 04/09/2023

Recurso 05/09/2023

Resultado final 06/09/2023

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. A inscrição no processo seletivo implicará na aceitação total e incondicional das normas e instruções constantes neste Edital;

2. A vigência da bolsa de estágio será de até um ano, podendo ser prorrogada uma única vez, até o limite de dois anos;

3. Serão incorporados a este Edital, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares que visem correções e
aperfeiçoamento do processo seletivo;

4. Os casos omissos serão analisados pela ASPROC/PROEX/IFRN;

5. Este Edital entra em vigor a partir da data de sua publicação, sendo válido apenas para este processo seletivo, revogadas as
disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por:

Samira Fernandes Delgado, PRO-REITOR(A) - CD2 - PROEX, em 03/08/2023 09:20:41.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 03/08/2023. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

592535
b4bea753fe

	Documento assinado eletronicamente por: